
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

Deliberazione n. del

OGGETTO: INQUADRAMENTO NEI RUOLI DELLA PROVINCIA REGINALE DI MESSINA

DEL PERSONALE EX E.T.I. SIGG. MINUTOLI SALVATORE, SCOGLIO GAETANO, VENUTI

CARMELO, Al SENSI DELL'ART.9 - COMMA 25 DEL DECRETO LEGGE N.78 DEL 31

MAGGIO 2010, CONVERTITO IN LEGGE 30 LUGLIO 2010 N°122, CON EFFETTO DAL 1°

GENNAIO 2011.

L'anno duemilaundici il giorno T^g^tCl del mese di A PR-i <_ cT ,

nella sala delle adunanze della Provincia Regionale di Messina, in seguito ad invito di convocazione,

si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento di:

PRESENTE

1. Presidente On. Aw. Giovanni Cesare RICEVUTO Ĵ

2. Assessore Dott. Antonino TERRANOVA Cj

3. Assessore Dott

4. Assessore Sig.

5. Assessore Dott.

6. Assessore Dott.

7. Assessore Dott.

8. Assessore Dott

9. Assessore Prof.

10. Assessore Dott.

11. Assessore Dott.

12. Assessore Sig.

13. Assessore Dott.

14. Assessore Dott

On. Aw. Giov
Aw, Anna Maria TRÌPQQO

itt. Michele

',. Renato

itt. Rosario

itt. Carmelo

tt. Pasquale

tt. Salvatore

)f. . Giuseppe

tt. Maria Rosaria

tt. Maria

;. Giuseppe

tt. Mario

tt. Rosario

On. Aw. Giovsnnì f>5

BISIGNANO

FICHERA

CATALFAMO

TORRE

MONEA

SCHEMBRI

DI BARTOLO

CUSUMANO

PERRONE1

MARTELLI

D'AGOSTINO

VENTIMIGLIA

are RICFVI lift

> <
£,

tub

f^o
A/0
£(

i,

A/O

Sj

/LO

s/
/to

Partecipa il Segretario Generale

II Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i
convenuti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato.



LA GIUNTA PROVINCIALE

VISTA l'allegata proposta di deliberazione, relativa all'oggetto;

VISTA la L.R. n. 48 dell'I 1.12.1991 che modifica ed integra l'ordinamento Regionale degli EE. LL;

VISTA la L.R. n. 30 del 23.12.2000;

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del
23.12.2000;
per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile dell'apposito
Ufficio dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;

Ad unanimità di voti

DELIBERA

APPROVARE la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente arto per farne parte

integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

. „ ,

Sviatamente esecutiva ai sens! e & gli t

acculivi ai sensi 9 pur gli effetti data L.R.



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA PROVINCIALE

I Dipartimento

U.D Affari legali, Risorse umane, Programmazione negoziata e Partecipazioni azionarie.
U.O: "Selezione e reclutamento e Contenzioso del Lavoro"

Responsabile dell'Ufficio Dirigenziale: Dott. Calabrò Antonino

OGGETTO: Inquadramento nei ruoli della Provincia Regionale di Messina del personale ex E.T.I. Sigg.
Minutoli Salvatore, Scoglio Gaetano, Venuti Carmelo, ai sensi dell'ari. 9 - comma 25 del Decreto Legge n. 78
del 31 maggio 2010, convcrtito in Legge 30 luglio 2010 n. 122, con effetto dal 1° gennaio 2011.

Dato atto della nota prot. n. 40645 in data 23 novembre 2010 con la quale in Ministero dell'Economia e delle
Finanze - Dipartimento dell'Amministrazione Generale del Personale e dei Servizi invita questa
Amministrazione, ai sensi dell'art. 9 - comma 25 del Decreto Legge n. 78 del 31 maggio 2010 convcrtito il
legge 30 luglio 2010 n. 122, a provvedere, con decorrenza 1° gennaio 2011, all'inquadramento del personale ex
E.T.I. in servizio, in posizione di comando, presso questa Provincia Regionale;

Visto l'art. 9, comma 25 del Decreto Legge n. 78 del 31 maggio 2010, convcrtito in Legge 30 luglio 2010 n.
122, con effetto dal 1° gennaio 2011 e che tra l'altro dispone che: "...il personale già appartenente
all'Amministrazione Autonoma dei Monopoli di Stato distaccato presso l'Ente Tabacchi Italiani, dichiarato in
esubero a seguito di ristrutturazioni aziendali e ricollocato presso gli uffici delle pubbliche amministrazioni, ai
sensi dell'art. 4 del decreto legislativo 9 luglio 1998, n. 283, a decorrere dal 1 gennaio 2011 e inquadrato anche
in posizione di soprannumero, salvo riassorbimento al verificarsi delle relative vacanze in organico, nei ruoli
degli enti presso i quali presta servizio alla data del presente decreto. Al predetto personale è attribuito un
assegno personale riassorbibile pari alla differenza tra il trattamento economico in godimento ed il trattamento
economico spettante nell'ente di destinazione. Il Ministero dell'economia e delle finanze provvede ad assegnare
agli enti le relative risorse finanziarie";

Visto il Decreto del Dipartimento per le Politiche Fiscali, Ufficio Amministrazione delle Risorse del Ministero
dell'Economia e delle Finanze n. 30.889 del 26 marzo 2002 di concerto con Presidente f.f. di questa Provincia
Regionale che dispone il comando presso quest'Amministrazione, dei dipendenti:
- Minutoli Salvatore - Assistente - fascia retribuiva FI ex posizione economica Bl ;
- Scoglio Gaetano - Collaboratore - fascia retributi va F3 ex posizione economica B3;
- Venuti Carmelo - Assistente -fascia retribuiva FI ex posizione economica Bl ;

Visto il D.I. n. 8.441 del 27 novembre 2003 del Ministero dell'Economia e delle Finanze controfirmato dal
Dirigente di questa Provincia Regionale che proroga il comando dei dipendenti in oggetto;

Visto il D.I. n 55.517 del 12 novembre 2007 del Ministero dell'Economia e delle Finanze controfirmato dal
Dirigente di questa Provincia Regionale che proroga il comando dei dipendenti in oggetto;



Visto il D.I. n 32.600 del 11 giugno 2008 del Ministero dell'Economia e delle Finanze controfirmato dal
Dirigente di questa Provincia Regionale che proroga il comando dei dipendenti in oggetto;

Dato atto che, per effetto dei sopra citati Decreti Interministeriali, alla data del Decreto Legge n. 78, 31 maggio
2010, i dipendenti Minutali Salvatore, Scoglio Gaetano e Venuti Carmelo prestano servizio, in posizione di
comando, presso questa Amministrazione;

Dato atto che il Ministero dell'Economia e delle Finanze, con nota pervenuta in data 02 marzo 2011 prot. n.
8321/11, conferma che l'art. 9 - comma 25 del D.L. n. 78 del 31 maggio 2010, convertito in Legge 30 luglio
2010 n.122, dispone che il personale appartenente al ruolo ex E.T.I., a decorrere dal 1° gennaio 2011 " è
inquadrato anche in posizione di soprannumero, nei ruoli degli enti presso i quali presta servizio, pertanto la
disposizione contenuta nella citata norma è obbligatoria e non eventuale, né subordinata all'accettazione del
personale interessato o al permanere nella posizione di comando dello stesso";

Visto il D.P.C.M. 14 dicembre n. 446;

Dato atto che il Sig. Scoglio Gaetano ha il profilo professionale di collaboratore, area B, posizione economica
B3 e i signori Minutali Salvatore e Venuti Carmelo hanno entrambi il profilo professionale di assistenti, area B,
posizione economica B1 ;

Vista la Pianta Organica della Provincia Regionale di Messina approvata dalla Giunta Provinciale con delibera
n. 88 del 27 marzo 2007;

Considerato che nei ruoli dell'Amministrazione sono disponibili, tra l'altro, posti in categoria Bl e in categoria
C;
Visto il comma 2-quinques, dell'art. 30 del Decreto Lgv. N. 165/200le successive modifiche ed integrazioni;

Visto II Regolamento degli Uffici e dei Servizi di questo Ente;

Visto lo Statuto Provinciale;

SI PROPONE CHE LA GIUNTA PROVINCIALE
DELIBERI di

Inquadrare per quanto in premessa citato e che qui deve intendersi integralmente riportato, nei ruoli di questa
Provincia Regionale, con decorrenza 1° gennaio 2011, il personale ex E.T.I. nelle categorie di seguito elencate.
I profili saranno successivamente attribuiti con Determinazione Dirigenziale, compatibilmente alla
disponibilità:

1. Minutali Salvatore - categoria Bl
2. Scoglio Gaetano - categoria C
3. Venuti Carmelo - categoria Bl;

Applicare ai dipendenti di che trattasi il trattamento giuridico ed economico, compreso quello accessorio,
previsto per i dipendenti del Comparto Enti Locali;

Dare atto che la copertura finanziaria è assicurata mediante il trasferimento dei fondi previsti dall'art. 9 comma
25 del Decreto legge n. 78/2010 convertito dalla Legge 122/2010, così come confermato dal Ministero
dell'Economia e delle Finanze con nota n. 2604Idei 22 febbraio 2011 ;

Dare mandato al Dirigente dell'Ufficio Dirigenziale "Gestione economica del personale, Economato e
Autoparco" di provvedere all'accertamento del dato retributivo riferito al personale di cui in argomento,
dandone comunicazione alla Ragioneria Generale di questo Ente, al fine di assicurare per l'anno 2011 e
successivi, i necessari impinguamenti dei capitoli di spesa della retribuzione, così come determinata sulla base



dei dati che il Ministero dell'Economia e delle Finanze dovrà trasmettere a questa Provincia Regionale;

Dare mandato al Responsabile dell'Ufficio Dirigenziale "Affari Legali, Risorse Umane, Programmazion
Negoziata e Partecipazioni Azionarie" di predisporre le Determinazioni Dirigenziali di competenza e
singoli contratti;

ALLEGATI:

1. Copia conforme all'originale della nota n. 89850 del 11 novembre 2010 del Ministero dell'Economi;
e delle Finanze;

2. Copia conforme all'originale della nota n. 26041 del 22 novembre 2011 del Ministero dell'Economi;
e delle Finanze;

lì,
i

II Responsabile dell'Unità Operativa
(Giovanni, Gargotta)

XH
(Don. Antonin

L'ASSESSORE
(Dotti. Rosario CATALFAMO)

BRO')

LA



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23/12/2000 si esprime parere:

FAVOREVOLE

n ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Udì IL D

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

A.i sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30, in ordine alla regolarità contabile della superiore
proposta di deliberazione, si esprime parere:

FAVOREVOLE

Addì

Ai sensi dell'art. 55, 5° comma, della L.R. 142/90, si attesta la copertura finanziaria della
superiore spesa.

Addì
EL RAGIONIERE GENERALE



Letto, confermato e sottoscritto.

L'Assessore Anziano

F.to.

IL PRESIDENTE

Il Segretario Generale

II Presente atto sarà affisso all'Albo
nel giorno festivo

11 presente atto è stato affisso all'Albo
dal al

L'ADDETTO
L'ADDETTO

Messina, li

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 11 L.R. 3-12-1991 n. 44)

II sottoscritto Segretario Generale della Provincia,
CERTIFICA

Che la presente deliberazione A» pubblicata all'Albo di questa Provincia il [17 KPR. 2011
festivo e per quindici giorni consecutivi e che contro la stessa
opposizioni o richiesta di controllo.

Messina, dalla Residenza Provinciale, addi _

giorno
sono stati prodotti, All'Ufficio Provinciale, reclami,

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to

TRASMISSIONE AI CAP1GRUPPO CONSILIARI
(4° COMMA ART. 4 l.r. 5-7-1997 N. 23)

La presente deliberazione viene trasmessa ai capigruppo consiliari, riguardo materie elencate al 3° comma dell'art. 4 della legge

5-7-1997 n. 23.

IL SEGRETARIO GENERALE

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del comma _
Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e successive modifiche. /^

dell'ari.

Messina, dalla Residenza Provinciale, addi ^ QPR. 2011 IL SEGRETAR1O GENERALE

Aw. Anna Maria TRÌPQDQ

della

H' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina.dalla Residenza Provinciale,addi

GRETAR1O GENERALE



Ministero dell'Economia e delle Finanza
DIPARTIMENTO DELI/ , \MMINfSTRA7IONE- G E M E R A L E .

DEL PERSONALE E DEI SERVIZI
Direzione Centrale per i Servizi al Personale

UFFICIO IV

Pro*, n. :

A IL Un. :1

UH £ ^ nw U

PROVINCIA REGIONALE
D» MESSINA
ENTRATA
23/11/2010
ProtocofJc .-7°CG40645/

Roma, lì i i HQV.2010

Palazzo Uffici - via XXÌV Maggie
a PROVINCIA - Ufficio personale
azz<

9SI22

Aìla Direzione Territoriale dell'Economia «

SS 114 Krn 5,4T"
98125 MESSìiNA

Al Dipartimento delle Finanze
Coordinamento DAG
Viale dell'Aeronautica, 122
00144 ROMA

Alla Direzione Centrale per i Servizi al
Personale Ufficio X
Viale dell'Aeronautica, 122
00144 ROMA

Al Ministero dell'Interno
Dipartimento ' per gli Affari Interni e
Territoriali
Direzione Centrale della Finanza Locale —
Area III
Trasferimenti speciali agli Enti Locali
c.a.: Dott. SERRA *
Piazza del Viminale, 1
00184 ROMA

Alla Direzione Centrale per
Personale

Ufficio VI
Ufficio VII
Ufficio Vili
Ufficio IX

—r ufficiò'"»
"SEDE

Servizi ai

OGGETTO: Stabilizzazione de) personale ex E.T.I,, attualmente rkoHocato in posizione di comando presso
Uffici deile Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell'ari. 9 - comma 25 del Decreto Legge n, 78
del 31 maggio 2010, convertito in Legge 30 higiio 2010, n. i 22.

L?art. 9 - comma 25 - del decreto legge 31 maggio 2010, n. 78, recante misure urgent i in materia di

stabilizzazione finanziaria e di competitivita economica, convertito nella legge 30 luglio 2010, n. 122. ha disposto

a decorrere dal 1° gennaio 2011 l'inquadramento, anche in posizione di soprannumero, del personale già

appartenente all'Amministrazione Autonoma dei Mon.opei: di State distaccato presso l'ente Tabaccai italiani,

dichiarato in esubero a seguiìo di ristrutturazioni aziendali e ricollocato presso Uffici dsils Pubbl iche

Amministrazioni, ai sensi dell'art. 4 dei D. L.vo n. 283:98. nei ruoli degii enti presso i qual i presta servizio a l i a

Jata dei citato decreto.



• '

Per quanto sopra rappresentato, in conformità con quanto previsto dalia normativa vigente, si

comunica che i dipendenti di cui all'allegato elenco, inseriti nel ruolo unico - sezione ex E.T.I. - Jd personale de!

Ministero dell'Economia e delle Finanze ed in servizio, in posizione di comando presso codesta Amministrazione,

saranno trasferiti nei ruoli di codesta medesima Amministrazione con effsjtc dai i- gennaio 201] ed inquadrati

nella categoria in 5ase alla corrispondenza stabilita dai D.P.C.M. Ì4/12/2UOO, n. 446, come evidr^iato nei

predetto elenco, senza ulteriori adempimenti da parte dciìo -Scrivente.

Ciò posto, con 'a citata decorrenza i dipendenti in questione cesseranno di acpar^n-;.^ ai ;u.m> unico

-sezione ex E.T.I. - di questo Dicastero.

Pertanto- s? invitano" ._i^Kfsfa t>treziunè '"Centrale e< r' Direzione

i irrito fiale competente ad effettuare quanto di propria competenza in merito ai trasferimenti di che trattasi.

Si invita, inoltre, l'Ufficio competente a valer trasmettere air Amministrazione di nuova

desiinazione i fascicoli personali, ordinari e riservati, con tutti gli atti e documenti inseriti, nonché gli stati

matricolari aggiornati con il documento di cancellazione dai ruoli di questa Amministrazione dei dipendenti in

argomento.

L' Amministrazione di assegnazione avrà cura di inviare copia del provvedimento di inquadramento

del personale di che trattasi e vorrà, infine, trasmettere direttamente ai dipendenti in questione la presente

comunicazione di cessazione degli stessi dai ruoli di questo Ministero, fornendo allo Scrivente la certificazione di

avvenuta notifica.

ITA « 7'Mtfl
Giiaeppina Baffi

" '



<i

1

2

T

1
II
II

II

1

i.

F'i

Rt

Fi

}

81

B3

Bl

,W.

Aî on,.

CUU»̂

A.J-*.

"̂

MINUTOLI

SCOGLIO |

VENUTI i i

•-

Salvatore

Oaetano

Cannala

li
EXET.I

EXE.TI.

EXE.T.I.

i!
COMANDO

COMANDO

COMANDO

"•SK-K-14-1 l "V ì

PROVINCIA

PROVINCIA

PROVINCIA

ITO»*

MESSINA

MESSINA

wmm

ME

ME

ELENCO PERSONALE EX-ETI DA INQUADRARE



\ dell'Economia e delle Finanze

DIPARTIMENTO DELL'AMMINISTRAZIONE G E N E R A L E ,
DEL PERSONALE E DEI SERVIZI

Direzione Centrale per i Servizi al Personale
UFFICIO IV

ProLn. : O O 2 6 O 4 1

Roma, lì 2 2 FÉ 2011

Alla Provincia Regionale di Messina
U.D. Affari Legali. Risorse Umane,
Programmamzione negoziata e
ijartec!néizioni azionarie
Palazzo Uffici - Via XXIV Maggio
98122 MESSINA

OGGETTO: Stabilizzazione del personale'ex E.T.I., attualmente ricollocato in posizione di
comando presso Uffici delle Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell'ari. 9 -
comma 25 del D.L. a. 78 del 31 maggio 2910, convcrtito in Legge 30 luglio 2910,
n. 122.

Si fa riferimento alla precorsa corrispondenza concernente la stabilizzazione del
personale in posizione di comando presso codesto Ente a decorrere dal 1° gennaio 2011, ai sensi
della normativa indicata in oggetto.

In merito all'obbligatorietà del trasferimento si conferma che l'art. 9 - comma 25 del
D.L. n. 78 del 31 maggio 2010, convertito in Legge 30 luglio 2010, n. 122, dispone che il personale
appartenente al ruolo ex E.T.I., a decorrere dal 1° gennaio 2011, "è inquadrato anche in posizione
di soprannumero, nei ruoli degli enti presso i quali presta servizio", pertanto la disposizione
contenuta nella citata norma è "obbligatoria" e non eventuale, né subordinata all'accettaziffne del
personale interessato o al permanere nella posizione di comando dello stesso.

Con riferimento, àìFassegnazione deiie risorse si comunica che questo Ministero ha
provveduto tempestivamente, con nota n. 72544 del 16 settembre 2010, a redigere l'elenco
nominativo di tutti i dipendenti interessati al trasferimento, informando gli Uffici competenti al
trasferimento delle risorse finanziarie perché potessero espletare gli adempimenti-necessari a rendere
operativo il trasferimento delle relative risorse, a decorrere dal 1° gennaio 2011, fornendo inoltre tutti
gli elementi per poter procedere alla equiparazione delle professionalità possedute.

Al riguardo si segnala che il Ministero dell'Interno - Dipartimento per gli Affari Interni
e Territoriali - Direzione Centrale delia Finanza Locale - Area III - Trasferimenti Speciali agli Enti
Locali - è competente alla gestione del trasferimento delle relative risorse finanziarie".

• \ D
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

POSTA M ENTRATA

2 8 FEB 20tf

DIPARTIMENTO -, • U.D.

IL DIRETTORE GENERALE
Doti. Pietro FAGIANI

PROVINCIA REGi
DI MESSINA
ENTRATA
02/03/2011
Protocollo n

m : MoòiliiA Ucl p«renale d.M M K T - rompmj lincila evi - compi-usa
Vi.» VX. Sv-ttémtrs. '••'" •••• C O i S " ROMA • f :•• 'ì<i,'476'3ijS


